ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CONSTANTINA

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, n.º 232, Constantina – RS, CEP 99680-000 – fone: 054 3363-1418
www.constantina.rs.leg.br

INDICAÇÃO Nº  13/2014

Senhor Presidente:

A Vereadora CLEUSA RABAIOLI TOMAZELLI, com o apoio dos
Vereadores da Bancada do PT/PMDB/PSB, nos termos regimentais,
propõe que a  Câmara Municipal de Vereadores aprecie e, se
aprovada, envie para o Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO: QUE O PODER EXECUTIVO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DA SAÚDE
PROVIDENCIE:

“A CRIAÇÃO DE UM GRUPO DE APOIO ÀS PESSOAS
PORTADORAS DE CÂNCER COM ACOMPANHAMENTO
PSICOLÓGICO DURANTE A APÓS O TRATAMENTO.”

JUSTIFICATIVAS:

Considerando o elevado incide de Câncer no nosso município;
Considerando o desgaste psicológico que o paciente e os familiares enfrentam

durante e após o tratamento.
Considerando às diversas dúvidas que cercam o tema.
Considerando o desgaste socioeconômico que a família sofre durante o

tratamento.
Por estas razões sugerimos que o Poder Executivo, através da Secretaria da

Saúde crie um GRUPO DE AOPIO ÀS PESSOAS PORTADORAS DO CANCER.
Maiores justificativas serão apresentadas em plenário.

Sala de sessões, aos 15 de agosto de 2014.

      Ver. CLEUSA RABAIOLI TOMAZELLI

Apoidadores:

Ver. LINDOMAR DURANTI     Ver. GERRI SAWARIS

Ver. MARCIO SARETO     Ver. ALUÍSIO CESAR CALEFFI VALLE